
RÉGION

AUVERGNE- RHÔNE-

ALPES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N° 84-2025-199

PUBLIÉ LE 17 JUILLET 2025



Sommaire

84_DRAAF_Direction régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la

forêt d'Auvergne-Rhône-Alpes / Direction générale

84-2025-07-17-00001 - Arrêté n° 2025/07-51 du 17 juillet 2025 relatif à

la publication par extrait de décisions pour le département du Cantal

(9 pages) Page 3



La Préfète

Lyon, le 17 juillet 2025

ARRÊTÉ n° 2025/07-51

RELATIF À
LA PUBLICATION PAR EXTRAIT DE DÉCISIONS

AU TITRE DU CONTRÔLE DES STRUCTURES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES

La préfète de la région Auvergne-Rhône-
Alpes,
Préfète du Rhône
Commandeur de la Légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime en particulier les articles L.312-1, L.331-1 à L.331-11, R.312-1 
à R.312-3, R.313-8, R.331-1 à R. 331-7,

Vu l’arrêté préfectoral  n°2022-293 du 30 septembre 2022 portant  le schéma directeur régional  des 
exploitations agricoles (SDREA) pour la région Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-375 du 14 décembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur 
Bruno FERREIRA, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région 
Auvergne-Rhône-Alpes,

Vu l’arrêté DRAAF n°2025/07-11 du 2 juillet 2025 portant subdélégation de signature à certains agents 
de la DRAAF – Compétence d’administration générale,

Considérant les demandes préalables d’autorisation déposées, soumises à autorisation d’exploiter au 
titre du L. 331-2 et du schéma directeur régional des exploitations agricoles pour la région Auvergne-
Rhône-Alpes,

Sur proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

1



ARRÊTE

Article 1er : 

Les  autorisations  d’exploiter  tacites  à  l’issue  du  délai  d’instruction  sont  les  suivantes  pour  le 
département du Cantal :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

tacite

AUZOLLE Romain VIC-SUR-CERE 49,19 VIC-SUR-CERE 07/05/2025

COMPTE Damien TRIZAC 43,14 SAUVAT, TRIZAC 07/05/2025

RODDE Stéphane LE CLAUX 42,29 LE CLAUX 07/05/2025

GAEC LAVERGNE
ROANNES-SAINT-

MARY
19,33

ROANNES-SAINT-
MARY 

08/05/2025

GAEC DE BELLIERES SAINT-CERNIN 0,83 GIRGOLS 08/05/2025

LAVAL Jean-Pierre LE VIGEAN 59,99
MAURIAC, SALINS, 

LE VIGEAN 
09/05/2025

GAEC DE LA VACHE 
ROUGE

VEZAC 4,49 YOLET 09/05/2025

GAEC DES DEUX 
VALLEES

MONTCLARD 8,06 CHAZELLES 09/05/2025

GAEC CARMALEO AURIAC-L'EGLISE 0,54 AURIAC-L'EGLISE 10/05/2025

GAEC DES CLOCHES CHAZELLES 12,76
CHAZELLES,
CRONCE (43)

10/05/2025

GAEC VILTART A 
COLLANGES

DIENNE 2,34 DIENNE 13/05/2025

GAEC DE CONTRE CHAUSSENAC 6,51 ALLY 14/05/2025

FONROUGE 
Emmanuel

ALLY 1,67 ALLY 14/05/2025

GAEC BARRAL LABESSERETTE 18,44 LADINHAC 14/05/2025

BRUN Eric SAINT-PONCY 176,80
MASSIAC, SAINT-

PONCY 
14/05/2025

GAEC DAVID
NEUVEGLISE-SUR- 

TRUYERE
1,88

NEUVEGLISE-SUR- 
TRUYERE 

14/05/2025

EARL PELISSIER 
PHILIPPE

CEZENS 2,28 CEZENS 14/05/2025

GAEC DES ALLEES BOZOULS 31,40
ANGLARDS-DE-

SALERS 
15/05/2025

2



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

tacite

CHAMBON Anne-
Marie

SAINT-MARTIN-
VALMEROUX

93,97

SAINTE-EULALIE, 
SAINT-MARTIN-
VALMEROUX, 

SAINT-PAUL-DE-
SALERS 

16/05/2025

GAEC RABOISSON LUGARDE 3,96 LUGARDE 16/05/2025

LAROUSSINIE Danièle
ARPAJON-SUR-

CERE
11,56

ARPAJON-SUR-
CERE 

16/05/2025

GAEC DE 
LAVEISSIERE

LEYNHAC 35,40
SAINT-ETIENNE-

DE-MAURS 
16/05/2025

LABORIE Jérôme
SAINT-ETIENNE-

DE-CARLAT
57,80

SAINT-ETIENNE-
DE-CARLAT, 
BADAILHAC 

16/05/2025

MIALET Jean-Louis PAILHEROLS 5,21 PAILHEROLS 17/05/2025

GARDE Théo VEZAC 69,32 POLMINHAC 17/05/2025

GAEC DE VEZAC VEZAC 69,32 POLMINHAC 17/05/2025

CAILLON Jean-Luc MURAT 4,21 SAINT-SATURNIN 20/05/2025

GAEC DE 
MAZEROLLES

SALINS 4,67 LE VIGEAN 20/05/2025

GAEC 
VIALLEMONTEIL

SOURNIAC 4,14 SOURNIAC 20/05/2025

GAEC DE JAULHAC PARLAN 2,44 PARLAN 20/05/2025

AMOUROUX Yolande VAL-D’ARCOMIE 16,67 VAL-D’ARCOMIE 21/05/2025

EARL DE 
MATHONIERE

ALLANCHE 9,65 PEYRUSSE 21/05/2025

GAEC DE L'ALLEE 
D'ESPINET

VEZAC 5,21
VEZAC, ARPAJON-

SUR-CERE 
22/05/2025

MORAND Jérôme SAINT-PONCY 57,71
SAINT-PONCY, 

SAINT-MARY-LE-
PLAIN 

22/05/2025

MANHES Antoine VIC-SUR-CERE 13,45 VIC-SUR-CERE 23/05/2025

GAEC DU VEINAZES
SANSAC-

VEINAZES
1,72

SANSAC-
VEINAZES 

23/05/2025

EARL LAJARRIGE LAROQUEVIEILLE 4,56 LAROQUEVIEILLE 24/05/2025

GAEC BOYER APCHON 11,29
RIOM-ES-

MONTAGNES 
24/05/2025

BOYER François APCHON 11,29
RIOM-ES-

MONTAGNES 
24/05/2025

EARL CAZES MARCOLES 10,01
ROANNES-SAINT-

MARY 
24/05/2025

3



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

tacite

GAEC BOUDIEU AURILLAC 5,96 AURILLAC 24/05/2025

GAEC VAREILLES MOUSSAGES 28,50 TRIZAC 27/05/2025

GAEC BARRIOL 
BERTRAND ET 

ANTHONY
CEZENS 13,89 CEZENS 28/05/2025

GAEC BARRIOL GUY 
ET JOELLE

CEZENS 14,91
PIERREFORT, 

CEZENS 
28/05/2025

GAEC DE 
L'HEMERAL

SAINT-ETIENNE-
DE-MAURS

3,17
SAINT-CONSTANT-

FOURNOULES 
28/05/2025

GAEC DE CAYLUS VEZELS-ROUSSY 55,50 COLLANDRES 28/05/2025

CAPREDON Jean-
Baptiste

VEZELS-ROUSSY 55,50 COLLANDRES 28/05/2025

GAEC 
D'ESCLAUZELS

JUSSAC 33,05 MARMANHAC 30/05/2025

GAEC CHATONNIER 
PERE ET FILLE

RIOM-ES-
MONTAGNES

10,43
RIOM-ES-

MONTAGNES 
31/05/2025

JARAUD Sylvestre SAINT-FLOUR 1,42 VILLEDIEU 31/05/2025

GAEC DU PUY 
MORENQ

CROS-DE-
RONESQUE

4,11
CROS-DE-

RONESQUE 
31/05/2025

MONTOURCY Lucas OMPS 74,25 OMPS 31/05/2025

CHADELAT Samuel MASSIAC 0,38 MASSIAC 03/06/2025

GAEC DE LA 
CHEVRE BLANCHE

LE FEL 5,53 MONTSALVY 03/06/2025

SCEA LA PEYRADE SAINT-ANTOINE 8,23 BOISSET 03/06/2025

AMOUROUX 
Christophe

VAL-D’ARCOMIE 5,65
NEUSSARGUES-

MOISSAC 
03/06/2025

GAEC DE TANUES AYRENS 1,01
TEISSIERES-DE-

CORNET 
03/06/2025

BASTIDE Louis
CROS-DE-

RONESQUE
165,26

BADAILHAC, 
CARLAT, CROS-DE-

RONESQUE, 
BASSIGNAC, 

THIEZAC 

03/06/2025

GAEC DES 
PEUPLIERS

FERRIERES-SAINT-
MARY

104,77

ANDELAT, COREN, 
FERRIERES-SAINT-

MARY, 
REZENTIERES 

04/06/2025

GAEC FOURNIER
NEUVEGLISE-SUR- 

TRUYERE
36,74

NEUVEGLISE-SUR- 
TRUYERE 

04/06/2025

4



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

tacite

BERGOU Alain PLEAUX 5,84

PLEAUX, 
BARRIAC-LES-

BOSQUETS,
RILHAC-XAINTRIE 

(19) 

04/06/2025

DELCHER Jacques VALUEJOLS 12,03 VALUEJOLS 05/06/2025

GAEC RISPAL S ET O TANAVELLE 18,12 TANAVELLE 06/06/2025

CROZET Isabelle SAINT-CLEMENT 0,46 SAINT-CLEMENT 06/06/2025

GAEC BOUDIEU AURILLAC 11,89 AURILLAC 06/06/2025

PEYRAC Caroline JALEYRAC 54,00 VALETTE 07/06/2025

GAEC DEVEZ 
FRERES

PUYCAPEL 8,04 PUYCAPEL 10/06/2025

GAEC ELEVAGE 
DELAIR

COREN 7,17 ROFFIAC 10/06/2025

GAEC DU TERRIER
SAINT-CONSTANT-

FOURNOULES
3,55 PUYCAPEL 10/06/2025

GAEC DE BELINAY PAULHAC 23,11 PAULHAC 10/06/2025

BOUYGUES Sylvie ARNAC 7,36 ARNAC 11/06/2025

BERTHOU Sébastien
ARPAJON-SUR-

CERE
1,97

ARPAJON-SUR-
CERE 

11/06/2025

LAROUSSINIE Danièle
ARPAJON-SUR-

CERE
0,60

ARPAJON-SUR-
CERE 

11/06/2025

EARL BROMET LA 
VENTE

PRUNET 4,17
TEISSIERES-LES-

BOULIES 
11/06/2025

GAEC PIERRICK et 
NELLY

LUGARDE 1,22 TREMOUILLE 11/06/2025

MALVEZIN Laurent JUNHAC 36,12 JUNHAC 12/06/2025

EARL DES 2 PUITS VAL-D’ARCOMIE 1,54 VAL-D’ARCOMIE 12/06/2025

COMBACAU Régine BREZONS 17,46 BREZONS 12/06/2025

GAEC BERTHEOL 
FROSIO

CHAVAGNAC 66,41

LAVEISSENET, 
USSEL, LA 

CHAPELLE-
D'ALAGNON, 

CELLES 

12/06/2025

BRUNEL Claude LORCIERES 0,37 CLAVIERES 12/06/2025

BRUGEL Thierry YOLET 5,70 YOLET 13/06/2025

JOHANY Julien TALLANDE 31,84 CLAVIERES 13/06/2025

DUVAL Guillaume
RIOM-ES-

MONTAGNES
34,56 COLLANDRES 13/06/2025

5



NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

tacite

ALINC Benoît VALUEJOLS 7,78 LES TERNES 13/06/2025

GAEC DES 
BRUYERES

MOLEDES 58,00 CHARMENSAC 14/06/2025

GAEC DES PIERRES 
BLEUES

MENTIERES 9,77 MENTIERES 18/06/2025

GAEC DE LA SAGNE MOUSSAGES 17,05
SAINT-VINCENT-

DE-SALERS 
18/06/2025

GAEC RONGIER-
BERNARD

MOUSSAGES 26,98
SAINT-VINCENT-

DE-SALERS 
19/06/2025

FONTEIX Thibaut MEALLET 46,79
MOUSSAGES, 

SAINT-VINCENT-
DE-SALERS 

19/06/2025

GAEC DE LA 
COUSTEIX

TREMOUILLE 0,77 TREMOUILLE 20/06/2025

ROLLAND Jean-
Baptiste

PAULHAC 8,00 PAULHAC 20/06/2025

GAEC BATIFOULIER
FERRIERES-SAINT-

MARY
101,89

FERRIERES-SAINT-
MARY 

20/06/2025

RAYNAUD Frédéric
SAINT-MARY-LE-

PLAIN
2,84 BONNAC 20/06/2025

SCEA LES ACAJOUS 
D’AUXILLAC

VIRARGUES 91,09 VIRARGUES 20/06/2025

BRIHAT Annie
RIOM-ES-

MONTAGNES
33,72 COLLANDRES 20/06/2025

GAEC D'OLMET VIC-SUR-CERE 6,26 VIC-SUR-CERE 21/06/2025

FREYSSAC Jérémy
SAINT-MARTIN-

CANTALES
29,39

BESSE, SAINT-
MARTIN-

CANTALES 
21/06/2025

FAYON Paul MENTIERES 9,16 MENTIERES 24/06/2025

GAEC VIDAL 
D'AGUT

SAUVAT 21,17 SAUVAT 25/06/2025

MAZIC Christian CAYROLS 8,56
ROUZIERS, 
CAYROLS 

25/06/2025

ROUYLOU Matthieu
SAINT-CIRGUES-

DE-MALBERT
70,78

SAINT-CIRGUES-
DE-MALBERT, 

SAINT-CHAMANT 
25/06/2025

CHAUMEIL Charles YDES 10,44 YDES 27/06/2025

EARL DE MONTRUC CHAMPAGNAC 8,49 YDES 27/06/2025

DELSOUT Fabien
SAINT-SANTIN-

CANTALES
1,13 ARNAC 28/06/2025

6



Les accusés de réception de dossier complet valant autorisation tacite d’exploiter au terme des quatre 
mois d’instruction peuvent être consultés au service d’économie agricole de la direction départementale 
des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des  
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 2 : 

Par arrêté préfectoral ont fait l’objet d’une autorisation totale d’exploiter les demandes suivantes pour 
le département du Cantal :

NOM Prénom ou 
raison sociale du 

demandeur 

Commune du 
demandeur

Superficie 
autorisée 

(en ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

préfectorale

GAEC CHEYMOL 
LAROCHE

ALLY 40,32 PLEAUX 06/05/2025

GAEC DES 
RATEAUX

PEYRUSSE 17,61
CHARMENSAC, 

PEYRUSSE
06/05/2025

GAEC DE VAZEILLE PEYRUSSE 17,59
CHARMENSAC, 

PEYRUSSE
06/05/2025

GAEC ELEVAGE 
CHAUVET

LES TERNES 20,18
LES TERNES, 
TANAVELLE

19/05/2025

ROBERT Pierrick SAINT-SATURNIN 29,60 SAINT-SATURNIN 20/05/2025

CLAVEL Corinne SAINT-SATURNIN 14,28 SAINT-SATURNIN 20/05/2025

GAEC DU MAZET LEYNHAC 42,98
LACAPELLE-DEL-

FRAÏSSE
20/05/2025

GAEC CONDAMINE 
A LACAN

SAINT-SAURY 9,55 SAINT-SAURY 20/05/2025

GAEC DU ROC SAINT-SAURY 9,55 SAINT-SAURY 20/05/2025

GAEC GRENIER 
LORRIAUX

COLTINES 164,83
COLTINES, 

NEUSSARGUES-
MOISSAC

20/05/2025

TUPHE Morgane VALUEJOLS 11,32 COLTINES 20/05/2025

GAEC FERME DE 
LALANDE

SANSAC-DE-
MARMIESSE

16,52
SAINT-MAMET-
LA-SALVETAT

20/05/2025

CANTUEL Christophe PRUNET 20,85
ARPAJON-SUR-

CERE
26/05/2025

GAEC LEYBROS AYRENS 14,97 AYRENS 26/05/2025

GAEC LAFON A 
MOUGEAC

MARCOLES 0,84 BOISSET 17/06/2025

7



GAEC LAFON A 
MOUGEAC

MARCOLES 9,70 BOISSET 17/06/2025

CHAPOULADE 
Jérémy

VALUEJOLS 12,02 LAVEISSENET 17/06/2025

GAEC DE BOUSSAC
ARPAJON-SUR-

CERE
33,41

ARPAJON-SUR-
CERE

27/06/2025

Ces décisions d’autorisation peuvent être consultées au service d’économie agricole de la direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition des décisions d’autorisation à la direction départementale des  
territoires qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif 
peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

Article 3 : 

Par  arrêté  préfectoral  ont  fait  l’objet  d’un  refus  partiel  ou  total  d’autorisation  d’exploiter les 
demandes suivantes pour le département du Cantal :

NOM Prénom ou 
Raison sociale du 

demandeur

Commune du 
demandeur

Superficie 
demandée 

(ha)

Superficie 
autorisée 

(ha)

Communes des 
biens accordés

Date de la 
décision 

préfectorale

GAEC DE DROM
SAINTE-
EULALIE

33,96 0,00 06/05/2025

GAEC LES 
SALERS DE 

GROMMIERES
PEYRUSSE 17,43 8,78 PEYRUSSE 06/05/2025

GAEC DES SEPT 
SOURCES

PRUNET 42,98 0,00 16/05/2025

GAEC DE LA 
CAPELOTTE

ROANNES-
SAINT-MARY

16,52 0,00 20/05/2025

GAEC DELBOS CHAUSSENAC 14,97 0,00 26/05/2025

GFA DE 
BOUTONNET

AYRENS 14,97 1,63 AYRENS 26/05/2025

Ces  décisions  de  refus peuvent  être  consultées  au  service  d’économie  agricole  de  la  direction 
départementale des territoires.

Ces décisions peuvent faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux 
mois à compter de la mise à disposition desdites décisions à la direction départementale des territoires 
qui interviendra le lendemain de la publication du présent arrêté. Le tribunal administratif peut être saisi 
d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr.

8



Article 4 :

La secrétaire générale pour les affaires régionales Auvergne-Rhône-Alpes et le directeur régional de 
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Cantal sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Pour la préfète et par délégation,
Pour le directeur régional de l’alimentation, 

de l’agriculture et de la forêt et par délégation,
L’adjointe à la cheffe du service régional 

d’économie agricole

Alexandra BERAUD-SUDREAU

9


